
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 65 DEL 27/11/2023

Oggetto: PROROGA CONCESSIONE DI AREA PER CHIOSCO

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di novembre alle ore 17:45 si è riunito il Consiglio 
appositamente convocato in FORMA MISTA ai sensi dell’art. 48 del  Regolamento sul 
funzionamento del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Presente          in collegamento remoto 

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BALESTRA LUIGI Presente          in collegamento remoto 

GARDENGHI UMBERTO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

SPATH OSKAR Presente

PANCALDI LISA Assente 

ILACQUA SALVATORE Presente

GUIDETTI OLAO Presente

DE MICHELE AGNESE Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr. VERONESE PIETRO.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.



Unità Proponente: SETTORE TECNICO

OGGETTO: Proroga concessione di area per chiosco

La Consigliera Pancaldi ha abbandonato l’aula al termine del punto precedente. 

Consiglieri presenti n. 12. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO: 

CHE con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  12.04.1994  è  stata  concessa  alla  Sig.ra 
Marchesi Antonella nata a Vigarano Mainarda il 22.09.1962, l’uso dell’area di proprietà comunale 
ubicata in Vigarano Mainarda in via E. Curiel, contraddistinta al NTC del Comune di Vigarano al 
foglio 29 mappale 1057 (parte), per la costruzione di un chiosco per somministrazione di alimenti e 
bevande; 

CHE tale concessione prevedeva una durata di anni 29, decorrenti  dalla data di  sottoscrizione 
della delibera, rinnovabile per anni 10 previa adozione di apposito atto deliberativo;

CHE alla concessione sarebbero state applicate le tariffe di  occupazione di suolo pubblico e il  
canone di concessione specificato nel capitolato d’oneri alla DCC n. 32 del 12.04.1994;

CHE la sig.ra Marchesi Antonella ha richiesto il rinnovo della concessione per un periodo di 10 
anni, così come previsto dall'articolo 3 sia della delibera di cui all'oggetto, sia del capitolato d'oneri 
allegato alla delibera stessa, 

CONSIDERATO CHE:

• non vi sono mai stati problemi, per nessuna delle due parti, nella gestione del capitolato 
d'oneri allegato alla delibera di cui all'oggetto;

• ai sensi dell’art. 27 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114, si intende “per commercio 
sulle  aree pubbliche,  l’attività  di  vendita  di  merci  al  dettaglio  e  la  somministrazione  di 
alimenti e bevande effettuate sulle aree pubbliche, comprese quelle del demanio marittimo 
o sulle aree private delle quali il comune abbia la disponibilità, attrezzate o meno, coperte o 
scoperte”.

• l’art. 4-bis. Del d. l.vo 59/2010 che recita: “ Le disposizioni di cui al presente articolo non si  
applicano al commercio su aree pubbliche di cui all'articolo 27 del decreto legislativo 31 
marzo 1998, n. 114”.

• nel caso di specie non si applica l’art. 4 del del decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59, 
Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno, in virtù del 
disposto  dell’art.  4  bis  del  medesimo  decreto  legislativo,  in  quanto  trattasi  di  chiosco 
destinato alla somministrazione di alimenti e bevande.

• in virtù del combinato disposto delle norme di cui sopra non si applica,  in particolare, il  
comma  4  dell’art.  4  del  del  d.  l.vo  59/2010   che  sancisce  il  divieto  di  rinnovo  delle 
concessioni e pertanto si può dar luogo alla proroga per anni 10 contrattualmente prevista.

RITENUTO pertanto di accogliere favorevolmente la richiesta di proroga della concessione della 
Sig.ra Marchesi Antonella alle stesse condizioni di cui alla DCC 32 del 12.04.1994 e dell’allegato 
capitolato d’oneri;

RICHIAMATE:



• la Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 27/03/23 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 03/04/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati;

RICHIAMATA  la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  33  del  26/04/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio  2023-2025  e  con la quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2023;

VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

AD UNANIMITA’ DI VOTI espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della 
presente deliberazione;

2) di concedere alla Sig.ra Marchesi Antonella la proroga alla concessione per anni 10 fino al 
11.04.2033 dell’area di  proprietà comunale ubicata in  Vigarano Mainarda in  via E. Curiel, 
contraddistinta al NTC del Comune di Vigarano al foglio 29 mappale 1057 (parte) alle stesse 
condizioni della DCC 32 del 12.04.1994 e dell’allegato capitolato d’oneri;

3)  Di dare atto che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i pareri di cui  
all’art. 49 D. Lgs.vo n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante 
e sostanziale.

4)  Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134  comma  4  del  D.lgs.  267/2000,  stante 
l'urgenza di provvedere.

Gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativi al presente verbale sono riportati  integralmente nella  
registrazione streaming accessibile sul sito istituzionale dell'Ente alla voce Il Consiglio Comunale. 

 link : https://www.digital4democracy.com/seduteonline/vigaranomainarda/

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

BERGAMINI DAVIDE Dr. VERONESE PIETRO


